

# VIDENSKABSTEORETISKE TVISTER FORÅR 2015

Et behov for at styrke instituttets livskraft, identitet og idégrundlag presser sig stadigvæk på. Derfor smækkes dørene atter op på vid gab for en salon for åbne **videnskabsteoretiske tvister** og ventilering af forskellige videnskabelige erkendelser på tværs af hele IUP, Campus Emdrup. Fire seancer byder sig til i foråret 2015. Anliggendet for seancerne er af oplysende karakter, men også et forsøg på at (gen)rejse en IUP-offentlighed. Forskellige forskere får på skift mulighed for at præsentere deres distinkte måder at tænke på for de studerende og de kolleger, der af egen fri drift kommer til møderne. I fuld offentlighed får vi - fagligt og kollegialt - mulighed for at spørge kritisk og nysgerrigt til hinandens tankeformer og tviste forskningstraditioner, undersøgelsesmetoder og formidlingsvaner.

Disse videnskabsteoretiske drøftelser og tanketilbud må i særlig grad interessere de søgende og nysgerrige studerende, men også forskere og undervisere fra IUP's fagmiljøer.

Hver taler får 20 minutter til at lægge fra land. Derefter holdes der en lille pause med forfriskninger, hvorefter der er fri debat i panelet og med salen.

Arrangementerne bakkes op af IUP's ledelse og er gratis. Tilmelding er nødvendig af hensyn til forplejning og lokale. Læs mere om de fire arrangementer nedenfor og find link til tilmelding her:

<http://edu.medarbejdere.au.dk/aktuelt/kalender/>

*Mandag d.16. februar 2015 kl. 15-17 i D 174*

## Bevidsthed, hjerne, krop

Hjernen er en del af kroppen; men vi kan ikke se bevidstheden. Er der en sandhed skjult i ordene: *The body in the mind?* Lever og erkender vi i en ophedet videnspolitisk uafgørlighedszone mellem en biologisering af det sociale og en sociologisering af det biologiske? Hvad kan en neuromatematiker, en filosof og en biolog sige om disse spørgsmål og om den menneskelige bevidsthed? [Tilmeld dig her](#)

Lisser Rye Ejersbo  
Sune Frølund  
Theresa Schilhab

*Mandag d.9. marts 2015, kl.15-17 i D 174*

## Forsker og meningsdanner

Nogle forskere afholder sig fra at komme med normative udsagn, andre blander sig lystigt i den politiske debat. Er forskeren forpligtet til at artikulere sig kritisk og engageret i samtiden, eller bør den videnskabelige metier og den engagerede intervention i offentligheden holdes skarpt adskilt fra hinanden? [Tilmeld dig her](#)

Lars Geer Hammershøj  
Niels Egelund  
Kristine Kousholt

*Mandag d.23. marts 2015 kl.15-17 i D 174*

## Konstruktivisme og realisme

Findes der en uformidlet adgang til at erkende virkeligheden? Er al viden (socialt) konstrueret? Drejer pædagogisk forskning sig om at afdække det, der reelt eksisterer? Disse spørgsmål er ikke 'kun' filosofiske. Svarene på dem sætter dybe aftryk i det videnskabelige forskningsarbejde og 'blotter' forskerens selv- og omverdensforståelse. [Tilmeld dig her](#)

Karen Wistoft  
Oliver Kaufmann  
Pia Bramming

*Mandag d. 13.april 2015 kl.15-17 i D 174*

## Policy-kritikken og den træge samfundsforandring

Mange forskere på IUP leverer gennemarbejdede kritikker af styrende policy-tekster inden for uddannelsespolitikken; men det politiske niveau vender som oftest det døve øre til kritikken. Hvordan kan forskerne blive bedre til at forstå og måske ligefrem præge de samfundsmæssige forandringsprocesser? [Tilmeld dig her](#)

Katrin Hjort  
Dorthe Staunæs  
Laura Louise Sarauw



Med venlig hilsen,

Initiativtager og mødeleder,  
Steen Nepper Larsen, lektor v. IUP, indvalgt akademisk repræsentant i Institutforum på IUP og tilknyttet [forskningsprogrammet Pædagogisk Samtidsdiagnostik](#)  
[stla@edu.au.dk](mailto:stla@edu.au.dk)